(1) Nempe pulmone a thorace, & a diaphragmate compresso, vesiculae, quae mollissimae sint, eliduntur, non compressis interim ramis bronchiorum majoribus, & elasticis (HOADLY p. 49.) sicque aer ex glottide erit. Neque video, quomodo BORELLUS poterit sibi persuadere, aerem recens inspiratum tantum ad mediam fistulam aeream pervenire *Prop.*

XCVI. in expiratione demum in omnes vesiculas, & pulmonis recessus exprimi *Prop.* XCI. cum adeo manifestum sit, pulmonem tunc demum dilatari, quando aer vesiculas subit. Pergit nunc trans pulmonem fluere sanguis, sublata pressione nimia aeris rarefacti de MOOR. 387. seqq. Neque enim vellem ita intelligi PRAECEPTOREM, ut sanguinem vel in sola inspiratione pulmonem subire velit, expelli vero in expiratione, uti LISTERUS *de humor.* p. 25. MAUROCORDATUS, & BORELLUS *Prop.* XCI. vel in expiratione in pulmonis vasa penetrare, exire per venas in inspiratione, ut TAUVERY l. c. p. 96. cui favere posset experimentum *Svvanmerdamii*, pulmonem in inspiratione pallidum, rubrum fieri in expiratione p. 96. Sed huic experimento non plurimum tribuo, certum enim est, sanguinem & in inspiratione, & in expiratione per pulmonem ire, uti recte THRUSTON. p. 88. & manifestum est, cum pulsus & in inspirando & in expirationis tempore pares fiant. Neque vitalis illa & modica exspiratio comparanda est cum plena expiratione, in qua omnino pulmones collabuntur & fetus pulmonibus similes fiunt CC. not. 12.

§. DCXXI.

Voluntati) Dictae sunt hactenus eae potentiae, quae respirationem vitalem faciunt, in somno superstitem. Nunc explicanda est actio voluntaria, quam in respiratione experimur. Possumus enim pro arbitrio respirationem accelerare (1), & naturali multo majorem facere. Ex ordine naturae homo sanus & robustus unam respirationem absolvit intra minuta secunda sex, aut decem ad summum. Verum ita eandem potest incitare, ut intra secundum minutum horae totum stadium respirationis absolvat [2].

Licet aliis) Fuerunt inter eruditos, & fuit etiam vir alioquin MIHI amicissimus, (FELDM. nominat RAYUM) qui non probaret trahi a ME ad inspirationis negotium musculos extra costarum intervalla positos. Verum

(1) Haec organa respirationis accessoria GALENO minime ignorata fuerunt, qui pro inspirationis violentiae organis recenset musculos intercostales & in simis humerorum positos *de caus. resp.* Eadem FABRICIUS, pro respiratione violentissima, qui musculos anteriores thoracis addit p. 46. 84. &c. Recentiores, uti quisque major anatomicus fuit, ita pauciores musculos respirationis agnovit, uti BORELLUS *Prop. LXXXIV. Suvamerdam. c. 2.* SENNAC. & VVINSLOVV., qui, pene similes RAVIO, vix ullum praeter intercostales admiserunt. Interim certum est, in orthopnoea, & in agone mortis evidenter, non thoracem solum, sed collum tendi & elevari, & caput retrorsum flecti, non diffidente HOADLYO p. 2. tantique motus debere organa esse, quem certe intercostales non suppeditant: sed vide sequentia.

(2) Respirationis meae stadium naturaliter video absolvi intra tria secunda, uti HAMBERGERUS not. 3. ad DCXL. sed ex voluntatis imperio idem retardare possum, ut sedecim secundis inspiratio perficiatur, diutius vix possum. Adde pulsus mihi eodem tempore, sede-

cim secundorum, esse 21. qui numerus KEILIANO perfecte respondet *de veloc. sang. p. 31.* & MURALTIANO *vadem. anat. p. 139.* pro una adeo respiratione, pene quinque, pro minutis vero secundis tribus, omnino quatuor, & pene quinque pulsus, pro respiratione brevissima; anhelando autem idem respirationis spatium ad unicum secundum contrahi potest. Haec pro velocitate, quam adparet triplo majorem, & quintuplo minorem fieri posse. Alios meliori pulmone praeditos, persuadeor etiam majorem sub imperio latitudinem habere, quod adparet ex experimentis DCXIX. 1. Deinde dictum est not. 3. ad DCXI. posse pectus osseum mirabiliter expandi, & denuo constringi, idemque de abdomine verum esse: posse demum solo septo & abdomine respirari, posse abdomine, & costis & scapulis elevatis. Quaeritur ministerium, quo voluntas hos motus perficit. Nam requirunt phaenomena, ut muscoli sint, quibus figere possimus partes, alioquin mobiles, fixas movere, & sponte motis contrarias potentias opponere, ut quiescant, vel addere auxiliares, ut multo fortius operentur,

Verum considerandum fuit, omnem muscolum, qui costae alicui innascitur, innasci utique parti alicui non penitus immobili [3]. Ergo omnis musculus, qui utcumque costis adhaeret, trahet eas eadem ratione, pro portione reciprocae mobilitatis, ad alteram partem, cui opposito sine adnectitur, uti hanc partem, etiam si magis mobilis fuerit, ad costas propius adtrahit. Quando ferrati anteriores agunt, tunc scapulam utique, & cum scapula brachium, pectori adducunt, quia fixum punctum ipsis in costis est, mobile in scapula. Quando nunc scapulae ab aliis musculis agentibus elevantur, tunc poterunt omnino hi ferrati costas aliquantum elevare. Imo vero, etiam si costas ponas centum momenti resistere, scapulam unico, non eo secius costae perinde uno gradu [4] ad scapulam accedent, uti centum gradibus scapula ad costas trahitur. Pone nunc ita elevari scapulam, & ab aliis viribus figi, tunc omnino fieri poterit, ut plus viae faciant costae, dum adscendunt, quam scapulae, dum detrahuntur, & tunc costae, quibus dentes ferratorum adnascuntur, punctum erunt horum musculorum mobile, cum fixum in scapulis sit. Sequitur fieri posse, ut thorax multo validius elevetur, quam posset a solis intercostalibus elevari.